7. א’ ביין, *תולדות ההתיישבות הציונית מתקופת הרצל ועד ימינו, תל-אביב תשי”ד*, עמ’ 97–173, 175.
8. י’ קולת, *אידיאולוגיה ומציאות בתנועת העבודה הארצישראלית*, חיבור לשם קבלת תואר דוקטור לפילוסופיה, האוניברסיטה העברית, ירושלים תשכ”ד, עמ’ 215–218 (להלן: קולת); א’ שפר, “מושב עובדים בנחלת יהודה (תרע”ג–1913)”, *קתדרה*, (תשרי תש”ן) עמ’ 85–106 (להלן: שפר).
9. על “שאלת הפועלים” רבו המאמרים בני הזמן, כגון: ז’ס, “לתולדות הפועלים במושבות”, *העולם*, גל’ 15, 16, 17 (תרס”ט). סיכומים אצל: C. Nawratzky, *Die*

רוטשילד פעלו כבר מראשית שנות ה־90 ליישובם של פועלים.

10. שם, קולת, עמ' 356-358.

11. "בן־ארצי, "מפועלים לקולוניסטים" - הקמת מושבות לפועלים בתקופה שבין 1882-1914", *אופקים בגיאוגרפיה*, 11-12 (1984), עמ' 85-97; "שפירא (עורך), *עבודה ואדמה*, א, תל־אביב 1961, עמ' 13-51.

אהרונוביץ, שדבק ב"כיבוש העבודה"¹² ואולם, כבר שנתיים קודם לזוויכוח זה, שהתנהל באביב תרס"ח (1908), החלו פועלים ותיקים מבאי העלייה השנייה להגות בתוכנית התיישבותית שתביא פיתרון מקיף למצוקות בהם נתקלו. המציאות הקשה של עבודה שכירה, של תנאי מגורים ירודים (או שכר דירה גבוה), והמאבק להשגת העבודה ולכיבושה, הביאו רבים מהם להכרה, כי המתח בינה ובין האידיאה קשה מנשוא, וכי אפשר אולי למצוא דרך לגשר על הפערים ולמתן את הקשיים.

חילופי המכתבים הקשורים במו”מ בין “הוועד האודיסאי” ובין הקק”ל אצ”מ, KKL/2, 154. ראוי לציין, כי החלטה חיובית של הקק”ל נתקבלה כבר במאי 1906, אך ההודעה הרשמית על העברת הכסף הגיעה רק שנה וחצי לאחר מכן.

21. חשבון ועד החברה (לתמיכת בני ישראל עובדי אדמה ובעלי מלאכה בסוריא ובארץ הקדושה) שלוש השנים הששיות (1905, 1906, 1907), אדעססא תרס”ח, עמ' XVI (להלן: חשבון ועד החברה).

מימוש הרעיון. נקבע כי הקרן הקיימת אכן תשתתף ברכישת פגיה, אך דבר זה ייעשה בצורת הלוואה לוועד האודיסאי בגובה 20,000 פרנק – כמחצית סכום הרכישה כולה. בכסף זה תירכש הקרקע, אך לא תירשם על שם הקק"ל, כי אם על שם הוועד האודיסאי, שיעביר את החלקות לבעלותם של חברי הקבוצה המתיישבת.

נבנתה בידי יהודים בלבד, לבסוף זו גאות עין-גנים, הבאר בעלת המוטור באמצע המושבה – כל אלה מילאו את הלב שמחה ואור.⁷⁰

אך לא עבר זמן רב, וברל, כמו פועלים אחרים, הבחין בחולשות המבניות של מושב הפועלים, ובהפיכתו ההדרגתית למושבה. בוועידת פועלי יהודה בבן-שמן, בכ”ז בכסלו תרע”ג (דצמבר 1912), ערב הנחת אבן הפינה לנחלת-יהודה, נשא ברל הרצאה “על מושבי הפועלים”.⁷¹ במאמר הוא שרטט את הקווים

69. “הצעת תוכנית של מושב עובדים ביהודה על אדמת הקה”ק”, אצ”מ, L2/66II (כתב-יד ומכנת כתיבה). על התוכנית חתום ב’ כצנלסון, ועל מכתב הלוחאי – ש’ ורשבסקי, חבר הוועד המרכזי.